[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(в редакции постановления Администрации Парабельского района от 21.03.2017 № 180а, 21.09.2018 № 539а)

28.12.2016

                                                                               № 727а
Об утверждении муниципальной Программы «Безопасность дорожного движения МО  «Парабельский район» на 2017-2019 годы»
В соответствии с ч.1 статьи  179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  постановлением Администрации Парабельского района  от 29.04.2015 № 341а «Об утверждении порядка  принятия решений  о разработке муниципальных программ Парабельского района, их  формирования и  реализации, а так же  проведения  и критерии  оценки эффективности их реализации», учитывая необходимость   совершенствования организации движения пешеходов и транспортных средств, а так же обеспечения безопасности дорожного движения на  территории муниципалитета, руководствуясь Уставом муниципального образования «Парабельский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность дорожного движения МО «Парабельский район» на 2017-2019 годы» (прилагается).
2. Опубликовать постановление в газете «Нарымский вестник» и на сайте администрации Парабельского района

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы района  по вопросам безопасности и  правовому обеспечению  Барсагаева Д.А.
	И.о. Главы района                                                                                                                 Е. А. Рязанова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации района
от 28.12.2016 № 727а
Муниципальная программа
Безопасность дорожного движения МО «Парабельский район» на 2017 – 2019 годы
с. Парабель
2016 г.

Паспорт
муниципальной  программы  «Безопасность дорожного движения МО Парабельский район на 2017 – 2019 годы»
1. Основание разработки Программы:
- Постановление Правительства Российской Федерации от 03 октября 2013 года № 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»

- Федеральный закон от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения";

- № 131-ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
2. Координаторы - Заказчики:
2.1.  Муниципальное казенное учреждение Администрация Парабельского района Томской области

3. Разработчик Программы.
3.1. Муниципальное  казенное  учреждение Администрация Парабельского района Томской области.

4. Исполнители:
Муниципальное казенное учреждение Администрация Парабельского района далее Администрация Парабельского района ;
Комиссия по  безопасности  дорожного движения  МО «Парабельский район»

Муниципальное казенное учреждение Отдел образования Администрации Парабельского района далее отдел образования;

Администрации: Парабельского, Новосельцевского, Нарымского, Заводского, Старицинского сельских поселений (по согласованию);
Отдел о ГИБДД МО МВД России «Парабельское» (по согласованию);
Областное государственное бюджетное  учреждение здравоохранения  «Парабельская районная больница»  (по согласованию);
5. Общие положения.
5.1. Правовую основу Муниципальной программы Безопасность дорожного движения МО «Парабельский район» на 2017 – 2019 годы   (далее – Программа) составляют:

- Конституция Российской Федерации;
- Федеральные законы;
 - Указы Президента Российской Федерации;
- иные федеральные нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты органов государственной власти  и органов местного самоуправления.

5.2. Цель Программы
- сокращение количества лиц пострадавших и погибших в результате ДТП;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.
5.3. Задачами Программы являются:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- совершенствование организации движения пешеходов и транспортных средств, с внедрением новых стандартов и инноваций в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- повышение эффективности соответствующих служб по оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП;

- формирование улично-дорожной сети муниципалитетов, соответствующей потребностям населения и экономики;

- обеспечение  транспортного сообщения с достаточным уровнем безопасности.

-  выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению ДТП
5.4. Показатели достижения целей и задач:

	Снижение количества лиц пострадавших и погибших в результате ДТП,  %
	2017
	2018
	2019

	2
	2
	2

	Снижение количества ДТП, %
	2017
	2018
	2019

	2
	2
	2

6. Основы организации профилактики Безопасности дорожного движения:
6.1. Систему субъектов профилактики безопасности дорожного движения  составляют:
-  Администрация Парабельского района;
-  территориальные органы федеральных органов  исполнительной власти (по согласованию);

-Администрации сельских поселений (по согласованию)

- Отдел образования Администрации Парабельского района;

- Комиссия по безопасности  дорожного движения  МО «Парабельский район»;

-  организации, предприятия, учреждения различных форм собственности, политические партии и движения, общественные организации , осуществляющие деятельность на территории Парабельского района (по согласованию);
- физические лица.
6.2.   Основные функции субъектов профилактики безопасности дорожного движения в рамках своей компетенции:

-  определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач, обеспечивающих  повышение безопасности  дорожного движения на  территории  муниципалитета  с учетом складывающейся  ситуации и особенностей района;
-  планирование в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;
-  разработка и принятие соответствующих нормативных правовых актов;
-  разработка,  внесение предложений  и реализация программы;
-  непосредственное осуществление профилактической работы;
-  координация деятельности  субъектов профилактики влияющих на обеспечение безопасности дорожного движения;
-  контроль над деятельностью  субъектов  обеспечивающих безопасность дорожного движения  и оказание им необходимой помощи;
-  организация обмена опытом профилактической работы.

7. Координация деятельности субъектов  в области безопасности дорожного движения  возлагается на  Комиссию по  безопасности дорожного движения  МО «Парабельский район»  далее (комиссия по БДД).
Деятельность комиссии по БДД регламентируется разработанными и принятыми на районном уровне нормативными правовыми актами.
Решения, принимаемые комиссией по БДД обязательны для исполнения субъектами профилактики.
К полномочиям комиссии  по БДД относятся:
-   проведение комплексного анализа состояния безопасности дорожного движения  на территории района с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики;
-   разработка проектов  муниципальных  программ  в области  обеспечения  безопасности дорожного движения  в муниципальном образовании, контроль по выполнению рекомендаций и  поручений, контроль за целевым использованием выделенных денежных средств;
-   предоставление  органам местного самоуправления информации о состоянии безопасности дорожного движения, профилактической деятельности, внесение предложений по улучшению ситуации  в области  обеспечения  безопасности дорожного движения в муниципальном образовании;
-   организация заслушивания руководителей субъектов профилактики по вопросам предупреждения  аварийности, устранения причин и условий, способствующих их совершению;
-   координация деятельности субъектов профилактики по:
-   предупреждению правонарушений, выработка мер по ее совершенствованию;
-   подготовке проектов, нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений;
-   укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с участниками  дорожного движения, средствами массовой информации, общественными организациями, физическими и юридическими лицами.

8. Сроки реализации программы: 2017 – 2019 гг.
9. Финансовое обеспечение Программы.
Финансирование мероприятий настоящей Программы осуществляется за счет бюджетных средств Парабельского района  бюджетных  средств поселений.
Общий объем финансирования Программы  3.115 тыс. рублей, в том числе:

в 2017 году – 1.225  тыс. рублей:

бюджет района – 110 тыс. рублей

бюджет  поселений – 1.115    тыс. рублей

в 2018 году -  945 тыс. рублей:

бюджет  района  – 30 тыс. рублей

бюджет  поселений-  915 тыс. рублей

в 2019 году – 945 тыс. рублей:

бюджет  района  – 30 тыс. рублей

бюджет  поселений  - 915 тыс. рублей

Объемы финансирования Программы на 2017 – 2019 годы за счет средств бюджета муниципального образования «Парабельский район» подлежат ежегодному уточнению на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджетов муниципальных образований.

Субъекты  профилактики  участвуют в реализации мероприятий настоящей Программы в соответствии со своими уставными задачами.
10. Ожидаемые результаты:
- снижение количества лиц  пострадавших  и  погибших в результате дорожно-транспортных происшествий по сравнению с 2016 годом;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий из-за нарушений Правил дорожного движения участниками  дорожного движения;

- сокращение количества дорожно-транспортных  происшествий из-за нарушений Правил дорожного движения несовершеннолетними;

- усовершенствование информационного обеспечения деятельности субъектов профилактики по безопасности дорожного движения;

- повышение правового сознания  участников дорожного движения;

- приведение   улиц и дорог  муниципальных  образований  до нормативных требований.

11. Критерии выполнения программы

Основными критериями выполнения мероприятий программы являются сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и сокращение количества лиц, погибших в них

Показателями, которыми прямо или косвенно оценивается выполнение мероприятий программы, также являются:

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий из-за нарушений Правил дорожного движения водителями ;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий из-за нарушений Правил дорожного движения не совершеннолетними ;

- оборудование искусственным освещением мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

- оборудование наиболее опасных участков улично-дорожной сети пешеходными ограждениями;

- строительство светофорных объектов;

- строительство пешеходных переходов в населенных пунктах;

- установка (замена) дорожных знаков маршрутного ориентирования;

	Приложение к постановлению

Администрации Парабельского района

от  28.12.2016 № 727а

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ МО   ПАРАБЕЛЬСКИЙ РАЙОН   НА 2017-2019 ГОДЫ»
	№№
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)
	Исполнители

	2017
	2018
	2019

	Раздел 1. Мероприятия общей направленности

	1.1
	Организационная работа

	2017- 2019
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-

	Председатель

	1.2

	Актуализация муниципальных правовых актов в  сфере работы  комиссии  по БДД и в сфере   обеспечения безопасности дорожного движения   на  территории  МО «Парабельский район»

	2017- 2019
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	Заместитель Председателя,   Секретарь комиссии  по БДД

	1.3
	Взаимодействие администрации с  субъектами  в области  обеспечения  безопасности дорожного движения

	2017- 2019

	Финансирование не требуется
	-
	-
	-

	Председатель  комиссии по БДД
Главы  сельских  поселений

РОО

МО МВД России «Парабельское»

	1.4
	Изучение причин и условий,  роста  административных правонарушений, имущественного вреда, вреда жизни и здоровья  участников дорожного движения

	2017- 2019

	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	Администрация  района,  Администрации  сельских поселений

МО МВД России «Парабельское»

	               ИТОГО по разделу 1:

	Раздел 2. Формирование правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	2.1
	Проведение акций «Внимание - Дети!», «Внимание-пешеход!», «Зебра», «Детское кресло»,  «Нетрезвый водитель» других пропагандистских компаний и акций среди  участников дорожного движения.
	Бюджет района
	2017- 2019
	20
	20
	-
	-
	МО МВД России «Парабельское»
РОО

Администрация района

	2.2
	Размещение  видео- и телевизионной информационно-пропагандистской продукции обращающей внимание на безопасность дорожного движения, организация тематической наружной социальной рекламы (баннеры, перетяжки)
	Бюджет района
	2017- 2019
	25
	25
	-
	-

	Администрация района
МО МВД России «Парабельское»

	2.3

	Развитие движения отрядов «Юных инспекторов дорожного движения»,  мотоклубов.
	Бюджет района
	2017-2019
	50
	30
	10
	10
	МО МВД России «Парабельское»
РОО

	2.4
	Приобретение и распространение научно-методических материалов, программ, печатных и электронных учебных пособий для дошкольных и общеобразовательных учреждений.

	2017-2019
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	РОО
Администрация Района

	        ИТОГО по разделу 2:

	95

	75

	10

	10

	Раздел 3.   Организационно – планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения

транспортных средств и пешеходов в населенных пунктах района

	3.1.

	Разработка проектов организации движения, дислокаций дорожных знаков и разметки.

	Бюджеты
поселений
	2017-2019
	200
	200
	-

	-
	Администрации (Парабельского, Нарымского, заводского, Старицинского, Новосельцевского) сельских поселений

	3.2
	Приведение  улиц, дорог и пешеходных переходов  до нормативных требований (ремонт, летнее содержание дорог).

	Бюджеты

поселений
	2017-2019
	   960

	320
	320
	320

	 Администрации (Парабельского, Нарымского, заводского, Старицинского, Новосельцевского) сельских поселений

	3.3
	Создание системы маршрутного ориентирования участников дорожного движения (установка дорожных знаков).

	Бюджеты

поселений
	2017-2019
	    30
	10
	10
	10

	Администрации (Парабельского, Нарымского, заводского, Старицинского, Новосельцевского) сельских поселений

	3.4
	Содержание дорожных знаков, пешеходных ограждений, дорожной разметки, нанесение горизонтальной и вертикальной дорожной разметки

	Бюджеты

поселений

	2017-2019
	180
	60
	60
	60

	Администрации (Парабельского, Нарымского, заводского, Старицинского, Новосельцевского) сельских поселений

	3.5.
	Ремонт  и  модернизация  тротуаров с обустройством сопряжения пешеходных переходов с проезжими частями дорог.

	Бюджеты

поселений

	2017-2019
	60
	20
	20
	20
	Администрации (Парабельского, Нарымского, заводского, Старицинского, Новосельцевского) сельских поселений

	3.6.
	Ремонт, обустройство автобусных остановок
	Бюджеты

поселений

	2017-2019
	15

	5
	5
	5
	Администрации (Парабельского, Нарымского, заводского, Старицинского, Новосельцевского) сельских поселений

	3.7.
	Зимнее содержание улично-дорожной сети, ледовых переправ,  автобусных остановок,  площадок парковки  автотранспорта
	Бюджеты

поселений

	2017-2019
	    1.500
	500
	500
	500
	Администрации (Парабельского, Нарымского, заводского, Старицинского, Новосельцевского) сельских поселений

	3.8.
	Комиссионное обследование: - маршрутов следования  общественного  транспорта

- улично-дорожной инфраструктуры
- ледовых переправ

	2017-2019
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-

	Администрация района
Администрации (Парабельского, Нарымского, Старицинского) сельского поселения

МО МВД России «Парабельское»

	3.9.
	Стимулирование, поощрение  участников дорожного движения,  которые личным примером оказывают положительное влияние на  соблюдение    Правил дорожного движения
	Бюджет района
	2017-2019
	   35
	15
	10
	10
	Администрация  района
МО МВД России «Парабельское»

	3.10

	Размещение информационных материалов,  профилактической направленности
	Бюджет

района
	2017-2019
	     40
	20
	10
	10
	Администрация района,

МО МВД России «Парабельское»

	        ИТОГО по разделу 3
	3.020
	1.150
	935
	935

	           ВСЕГО по программе:
	3.115
	1. 225
	945
	945

	           В  том числе бюджет района
	170
	110
	30
	30

	           Бюджеты  поселений
	2.945
	1.115
	915
	915

Заместитель главы района – Управляющий делами

А.А. Костарев